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Motto:

„Hodnoty bytí spočívají z veliké části v tom,

jak vroucně jsme schopni je prožívat. Hodnota

našeho člověčího života je závislá na

hodnotách, které jsou v nás. Lidé si stvořují

svůj lidský svět;

je v něm to, co do něho vkládáme.“

Josef Čapek

1. ÚVOD

Můj zájem o kvalitu života pacientů s chronickými ránami má své kořeny v době

před 12 lety. Tehdy jsem byla vybrána vedoucím lékařem resuscitační stanice a staniční

sestrou jako člen pilotní skupiny k porovnání účinků standardních materiálů používaných

k hojení ran a nových terapeutických krytí. Po půl roce byly výsledky hojení ran velmi

přesvědčivé ve prospěch nových materiálů. Narazili jsme však na problém s návazností

lokální terapie po překladu pacienta na následné oddělení. Tuto skutečnost jsme zpočátku

řešili interní domluvou s ošetřujícími lékaři a staničními sestrami. Sestra z resuscitační

stanice přicházela na oddělení jiné kliniky, aby tam posoudila vzhled rány a navrhla

následnou lokální terapii. Pro můj zájem o nový způsob léčby ran jsem byla pověřena

hlavní sestrou k provádění konzultace na odděleních fakultní nemocnice jako takzvaná

sestra konzultantka pro hojení ran. Kontakt s nemocným včetně lokální terapie byl závislý

na jeho pobytu v nemocnici, a tak jsme u většiny pacientů po demisi pochopitelně nevěděli,

jak probíhá péče o pacienta a jeho ránu dále. Sami nemocní se obávali následné ambulantní

péče, neboť nový způsob hojení ran nebyl ještě globálně rozšířen.

Výrazným přínosem se stalo otevření poradny pro léčbu rány před čtyřmi lety jako

součásti Centra bolesti při Klinice anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny. Toto

ideální spojení dvou specializovaných pracovišť je obrovskou výhodou pro pacienty, kteří

přicházejí k řešení nehojícího se defektu a současně trpí silnou bolestí.

Během prvního rozhovoru s pacientem zjišťuji mnohé útrapy, které nemocný musí

absolvovat, než se dostane na příslušné specializované pracoviště. Současně se přesvědčuji

v ověřených zkušenostech, že mnohé z projevů přítomnosti chronické rány se dají nejen

řešit, ale jim předcházet. Není výjimkou, že na první návštěvu přichází psychicky

vyčerpaný pacient, který mnoho dnů nespí, obává se budoucnosti. Psychická stránka

ovlivňuje i jeho fyziologii, rána se zhoršuje, situace se dostává do bludného kruhu.

Přesto na další převaz přichází ten samý pacient, ale často s polovinou problémů, které měl

před několika dny. Největší pozitivní změny zaznamenávám právě v psychice pacienta.

Na základě těchto zkušeností jsem si položila otázku: „Jaké oblasti života pacienta

ovlivňuje nehojící se rána? Jak se tyto oblasti projevují na kvalitě života pacienta? Jakým

způsobem toto mohu zjistit? A nakonec - co mohu udělat pro to, abych tyto projevy

zredukovala, odstranila nebo pomohla v jejich zvládání?“

2. HOJENÍ RAN

Hojení ran v posledních letech prožívá svoji renesanci. Nové názory a změny se

objevily v naší republice v devadesátých letech s příchodem zahraničních společností, které

ve své široké nabídce mají i takzvané terapeutické obvazy. Tím, že tyto materiály byly pro

nás opravdu něčím novým, brzy si získaly název Moderní obvazy. Tento zavádějící termín

je však z obecného hlediska nesprávný, neboť ve světě se již pod pojmem moderní krytí

rozumí například bioinženýrství s umělými náhradami kůže, užití růstových faktorů a jiné

přístupy.

Filosofie hojení ran za vlhkých podmínek vznikla před 45 lety ve Velké

Británii. Za zakladatele a průkopníka moderního hojení ran je právem považován britský

lékař Georgie D. Winter. Ve své práci uveřejněné v roce 1962 v časopise „Nature“

informoval o výsledcích svých studií prováděných na domácích vepřích. Polovinu ran kryl

polymerovým krytím, polovinu ponechal hojení na sucho. Rány, které byly hydratovány,

jevily rychlejší nárust epitelizační tkáně. Oproti ranám ponechaným na sucho byl tento

rozdíl v rychlosti hojení o 40 % ve prospěch ran s polymerem. Tato jeho práce se stala

mezníkem v přístupu hojení všech typů ran. Do té doby, a zvláště u epitelizujících ran, byla

spíše tendence k jejich vysoušení. I v zahraničí však uplynulo jeětě pár let, než byla

teoreticky rozvedena a dále v praxi dokázána pravdivost teorie George Wintera.

Podstatnými faktory, které příznivě působí na epitelizační buňky a granulační tkáň, jsou

teplota 37 stupňů Celsia, mírně kyselé prostředí a vlhkost. Toto prostředí se po převazu

rány s užitím vhodného krytí vytvoří zhruba za 6 - 8 hodin.

Zcela zjednodušeně by se funkce „nových“ obvazů dala popsat tak, že u ran se

silnou a střední sekrecí jsou použity materiály, které absorbují sekreci nebo jsou filtrem,

přes který sekrece prochází. Odnímáním exsudátu se vytváří vlhké prostředí, rána není

macerována. U ran, které naopak mají tendenci k vysoušení, rány s krustou, suchou

nekrózou nebo vykazují menší sekreci, je vhodným řešením aplikovat materiály dodávající

do rány příslušné množství vody. Problém s výběrem vhodného krytí je pochopitelně

podstatně složitější. Kromě vytváření vlhkého prostředí, je nutno myslet na množství

bakterií v ráně, stádium, v kterém se rána nachází, etiologii a další faktory. Nabídka

terapeutických obvazů je velmi rozsáhlá a každým rokem se dále rozšiřuje. Z důvodu

přehlednosti jsou tyto materiály rozděleny na generické skupiny. Například antiseptické

obvazy jsou napuštěny látkou, která řeší přítomnost bakterií v ráně. Z této skupiny jsou na

trhu převážně materiály obsahující Povidone jód nebo Chlorhexidin. Obrovskou

jednotkou, rozšiřující se zvláště za poslední tři roky, se staly materiály obsahující stříbro.

Tato situace vychází ze stále větší potřeby zdravotníků řešit infekci nebo kolonizaci bakterií

v ráně. Stříbro má baktericidní účinky a je výrazným činitelem u komplikovaných ran.

Mnohé z dalších typů obvazů využívají příznivých účinků přírodních látek nebo zcela

jednoduše působí jen vlastní nepřilnavou strukturou.

Domnívám se, že u sester si tyto materiály získaly oblibu nejen z důvodu jejich

rychlé účinnosti, ale také pro jejich jednoduchou aplikovatelnost. Jednoduchost použití se

stává podstatnou pro pacienty, kteří si ošetřují ránu domácích podmínkách. Ne posledním

faktorem v použití krytí je časté zmenšení nebo odstranění bolesti pacienta.

Léčba ran v České republice je standardně přiřazována dle akutní nebo chronické

situace do oborů chirurgie a dermatologie. V zahraniční se během dvaceti let problematika

hojení ran stala samostatným oborem. Společně se v něm angažují lékaři a sestry všech

oborů. Specialisté hledají řešení problematiky ze svého úhlu pohledu a dohromady

vytvářejí systém komplexní léčby a péče o nemocného a jeho ránu. Například fyzioterapeut

doporučuje způsob masáže a cvičení problematické lokality i systémů s ránou souvisejících,

psycholog pomáhá ve zvládání stresu u chronických defektů, nutricionista řeší problémy

s malnutricí.

S novým oborem souvisí i model takzvané sestry ranhojičky. Sestra ve Velké

Británii po absolvování studia získává titul „Tissue viability nurse“, má na základě této

specializace možnosti širokého působení v hojení ran, autoritu, podporu a zodpovědnost.

I u nás se od začátku v tomto zájmu více profilovaly sestry. Obrovským legislativním

krokem se stalo vydání vyhlášky číslo 424 ze dne 30. června roku 2004, kde se v paragrafu

4, odstavci1, písmeno g píše: „Sestra hodnotí a ošetřuje poruchy celistvosti kůže, chronické

rány a stomie, centrální a periferní žilní katétry“ a v odstavci 3 písmeno d: „všeobecná

sestra provádí ošetření akutních a operačních ran, včetně ošetření drénů.“

Pochopitelně zde nejsou zodpovězeny otázky týkající se kompetence sestry, etiologie,

rozsahu ran, hloubky nebo přítomnosti lékaře u převazu. Tyto otázky mají být jasně

uvedeny v metodickém pokynu nemocnice.


[…]

patients have a pressure ulcer in the hip/sacral region. This low number is
probably a result of the policy of this center: organizing the treatment of the

patients in their homes as long as possible. UCWH is the national center for the
most problematic pressure ulcers like those found in tetraplegic patients. For this
reason, 25 to 30 percent of hospital beds are for pressure ulcer patients.

Other types of wounds. Problems related to surgical or traumatic wounds,
primarily infections, are treated in the surgical departments in CWHC, while at
UCWH, these are managed within the Center.

Scientific activity. The structure of the centers allows for the development of
clinically related research. The high throughput of patients means that many are
available for randomized clinical trials and large observational studies. Studies
can be related to clinical or cost-effectiveness outcomes.

Educational activity. The center structure is ideal for pre- as well as postgraduate
education for all health professional groups. The clinical facilities and the many
different types of patients allow an educational activity covering basic as well as
specialized education levels.

Establishment of the multidisciplinary centers have resulted in the development of
a higher degree of continuity of the treatment and allowed the development of
standardized treatment courses. Unpublished studies have shown a high level of
satisfaction (83%) with treatment courses assessed by a Scandinavian expert
group and between 85 percent and 93 percent patient satisfaction with wound
treatments and quality of care (Kjær et al, unpublished data).

In Table 1, important factors for the establishment of optimal expert concepts are
described.

Community Leg Ulcer Clinics

The focus of cost-effectiveness evaluation of systems has come from the UK with
the introduction of community leg ulcer clinics run by community nurses in
collaboration with specialist nurses from the hospital and direct links to specialist
physicians and surgeons. While this is not the only potential model of care, to
date, it is the only one that has evaluated costs together with outcomes of
treatment. The concept of community clinics was developed in the Riverside Leg

Ulcer project undertaken during the late 1980s and early 1990s.[44] At that time,
leg ulcer care was largely undertaken in the patients’ homes by community nurses
with little medical input. The study aimed to implement a system of care that
included assessment using Doppler, treatment using high compression four-layer
bandaging (4LB), and appropriate referral to specialists within the hospital. Cost
effectiveness was undertaken by combining the clinical results prior to and
following implementation with the costs of services from questionnaire and audit
data provided by patients and professionals. The study indicated that the cost of
care (pound 1=$1.9) in Riverside was $823,840 (pound 433,600) prior to the new
service compared with just $321,100 (pound 169,000) in the new service.[45]
This was also associated with improvements in outcome from a 12-week healing
rate of 22 percent prior to the new service rising to 80 percent in the new clinics.
In this study, outcomes improved together with reductions in cost making the new
service clearly cost effective. Despite this success, there was concern over the use
of a historical control group in this analysis. A further implementation study was
undertaken by Simon, et al.,[46] in two neighboring health authorities (Stockport
and Trafford) in the UK. To minimize the temporal effects on the data, one
authority (Stockport) implemented a new service based on the Riverside model,
while the other (Trafford) maintained their service using existing practices. In
Stockport, the 12-week healing rates improved from a baseline of 26 percent
during 1993 to 42 percent in 1994, while in Trafford, they remained static at 23
percent in 1993 and 20 percent in 1994. Annual expenditure reduced in Stockport
from $778,983 (pound 409,991) to $481,405 (pound 253,371), while in Trafford,
it rose from $1,056,474 (pound 556,039) to $1,279,304 (pound 673,318). Again,
the evidence showed improvements in outcome combined with reduction in cost,
a powerful cost-effectiveness argument. This work has since been extended by
implementing a similar service in the control (Trafford) authority.[47] The
Stockport service was able to maintain healing rates at 40 percent, while those in
Trafford rose from 20 percent to 42 percent following implementation. The cost
of the service increased in Stockport from $124,536 (pound 65,545) to $158,353
(pound 83,344), while in Trafford, it reduced from $287,612 (pound 151,375) to
$101,034 (pound 53,176) in 1999. Again, an improved outcome was
demonstrated at a lower cost.

Despite these studies showing demonstrable improvements of care and lower cost,
it has been argued that the use of historical control groups may exaggerate the
differences, while comparisons of authorities may be limited due to differences in
patients, populations, and other healthcare factors. To overcome this, Morrell, et
al.,[48] undertook a randomized, controlled trial comparing patients treated in
clinics with high compression bandaging with those being cared for in their
homes by nurses providing usual care over a 12-month period. In total, 233
patients were randomized. The annual cost for patients randomized to clinics was

$1,668 (pound 878), compared with $1,632 (pound 859) in usual home care
setting. Twelve-week healing rates were 34 percent in the clinic compared with
24 percent in home care. Thus, outcomes were improved at a similar cost within
the community clinics. While this result cannot prove that community clinics are
more cost effective per se, since the treatments offered were different, it does
show that the system of care offered within the clinics was superior to the system
of care offered in the home by community nurses.

Discussion

In Europe, clinicians have been examining a range of wound care outcomes.
While the emphasis of care revolves around the need to heal patients with
wounds, in Europe, clinicians have acknowledged the limitations of such
approach. The examination of HRQoL has allowed for a more patient-centered
approach to care, outcomes that clinicians believe go well beyond the requirement
for complete healing. Wounds that otherwise might appear to be treatment
failures due to the inability to completely heal may offer advantages to patients in
terms of symptom relief, improvements in mobility, and the ability to socialize
more. Furthermore, these may also have beneficial effects on the patients’
psychological status, reducing the need for psychological support from health
professionals and families.

The EWMA initiative on cost effectiveness has highlighted the need for a greater
efficiency in healthcare and illustrated how access to modern wound products can
lead to improved outcomes for the healthcare system. Clinicians are in an age
where clinical effectiveness is no longer the only requirement but a greater need
to use health budgets as widely as possible. There are many opportunities within
wound management for new products and systems of care. What is now needed is
the evidence behind these to justify how clinicians can manage these wounds in a
way that is beneficial for both the patients and the healthcare system within which
treatment occurs.
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