Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Markéta Koutná
Název BP Kvalita života pacienta s chronickou ránou
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinované
Oponent BP Mgr. Eva Marková
Vedoucí BP PhDr. Alena Mellanová, CSc.
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
X
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Dobře zpracovaná teoretická část. Studentka prokázala, že umí pracovat s literárními zdroji.
Metodologie dobře popsána.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Charakterizujte strukturovaný a polostrukturovaný rozhovor.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne:

25. 5. 2007

Podpis oponenta BP: